
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.393, 31 DE OUTUBRO DE 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.110258/2018-62, 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Alterar a Portaria nº 274/2018, de 25/10/2018 - SECOR/API, que concedeu 

licença para capacitação ao servidor GUILHERME LUCAS DE LACERDA OLIVEIRA, 

Técnico do MPU/Administração, matrícula 3459, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

Onde se lê: 
 
“(...) no período de 05/11/2018 a 09/11/2018 (5 dias)” 
 

Leia-se: 
 
“(...) no período de 05/11/2018 a 11/11/2018 (7 dias)” 
 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
Secretária Adjunta de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116317/2018-14.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 30/10/2018.

Portaria nº 282/2018, de 30/10/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.393, 31 DE OUTUBRO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.110942/2018-44, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação ao servidor SERGIO DE OLIVEIRA 
ENOKI, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4960, no período de 05/11/2018 a 
04/12/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (8/9/2010 a 6/9/2015), para a realização dos 
cursos “Desenvolvimento de equipes” - 10 horas, “Excelência no atendimento” - 20 horas, 
“Ética e administração pública” - 40 horas e “Lei de acesso à informação” - 12 horas, com 
carga horária total de 82 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado 
Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho 
de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
Secretária Adjunta de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116318/2018-51.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 30/10/2018.

Portaria nº 283/2018, de 30/10/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.393, 31 DE OUTUBRO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.114971/2018-85, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora RITA CRISTINA DIAS DA 
COSTA VARGAS, Técnico do MPU/Administração, matrícula 1000, no período de 

05/11/2018 a 04/12/2018 (30 dias), referente ao 4º quinquênio (21/2/2009 a 19/2/2014), para 

a realização dos cursos “Cerimonial no Ambiente Legislativo” - 40 horas, “Excelência no 

Atendimento” - 20 horas e “Ouvidoria na Administração Pública” - 20 horas, com carga 

horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado 

Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho 

de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
Secretária Adjunta de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116319/2018-03.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 30/10/2018.

Portaria nº 284/2018, de 30/10/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.393, 31 DE OUTUBRO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.114971/2018-85, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora RITA CRISTINA DIAS DA 
COSTA VARGAS, Técnico do MPU/Administração, matrícula 1000, no período de 

05/11/2018 a 04/12/2018 (30 dias), referente ao 4º quinquênio (21/2/2009 a 19/2/2014), para 

a realização dos cursos “Cerimonial no Ambiente Legislativo” - 40 horas; “Excelência no 

Atendimento” - 20 horas e “Ouvidoria na Administração Pública” - 20 horas, com carga 

horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado 

Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho 

de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
Secretária Adjunta de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116320/2018-20.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 30/10/2018.

Portaria nº 285/2018, de 30/10/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.393, 31 DE OUTUBRO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.114415/2018-17, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor DERMIVAL SILVA 
CARVALHO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4421, no período de 12/11/2018 a 
11/12/2018 (30 dias), referente ao 4º quinquênio (21/5/2010 a 19/5/2015), para a realização 

dos cursos “Introdução ao Controle Interno” – 40 horas e “Introdução ao Orçamento Público” 

- 40 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo 

Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 

42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS 
Secretária Adjunta de Educação Corporativa 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.116592/2018-20.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 30/10/2018.

Portaria nº 286/2018, de 30/10/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.393, 31 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÉBLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA W , D E fcN D E O U T U B R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.115506/2018-61, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora J O I R A C O E L H O F U R Q U I M , matrícula 1304-8. 
Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, no período de 29/10 a 12/11/2018. a função de confiança 
de Chefe do Serviço de Vídeo da Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004026). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

T : \ 2 0 I 8 V D G P O R T A R I A S C C e F C - D G M M I 9 I . I  I 5 5 n f t - 2 0 I 8 - A l ( S P P ) d oc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.393, 31 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° , D E D E O U T U B R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.115488/2018-18, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 26/10/2018, o servidor M A R C E L O 

B E V I L Á Q U A C H A V E S , matrícula 3613-7, Analista do MPU/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente de Gabinete de 
Promotoria da I a Promotoria de Justiça Cível. Família. Órfãos e Sucessões da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I , código FC-02 (66001198). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z : \ 2 0 I S \ D G \ P O R T A R I A S \ C C e F C - D G \ c « l ' ) l 1154XX-2IH X-1X (dispensa - Ulular ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.393, 31 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^ õ O , D E í>^  D E O U T U B R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 19/1/2015. no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do Tabularium n° 08191.107820/2018-71, 

C O N S I D E R A N D O o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

C O N S I D E R A N D O a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 
Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ, de 09 de 
abril de 2012. para liberação de senha de acesso ao SIEL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano. após a liberação de senha de acesso pelo 
Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorai s - S I E L , no âmbito do MPDFT. os servidores abaixo relacionados: zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Jarlisson Vilas Boas Lima 4786 (jarlisson.lima(« mpdft.mp.br) 

2 Willia m Diogo dos Santos Temoteo 5375-9 (William. santos(3),mpd ft.mp.br) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

U J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.393, 31 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA C $ ! , D E ^ D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA tfJWtoO 
D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.115749/2018-08. 

R E S O L V E : 

Designar a servidora V A N E S S A R E S E N D E M E N D O N Ç A , matrícula 
4816-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Assistente Técnico 1 da Chefia de Gabinete da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02 (78001017), 
dispensando, em consequência, o servidor J O S É C A R L O S F E R N A N D E S J Ú N I O R , 

matrícula 4131-9. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

/ 2 n l x \ D G P O R T A R I A S \ C C e F C - DGVOXI ' J l . 115749-2018-08 (T i tu lar l doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.393, 31 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA V 0 }  D E Ü M J O ^ & ^ D E 2018 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.115882/2018-56, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora J É S S I C A R O D R I G U E S R O M A . matrícula 5442-
9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 31/10/2018 a 16/11/2018. a função de confiança de Chefe do 
Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Especiais Criminais e de 
Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código 
FC-02 (78001024). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \ 2 0 I 8 \ D G \ P 0 R T A R I A S \ C C c F C - D G W 8 I 9 1 . I  I 5882 -20 IR -56 (subsli luto por  pe r í odo) dot 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.393, 31 DE OUTUBRO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O PI  B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA H ) y j , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA tf^j D E O U T U B R O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria 75/PGJ. de 14 de janeiro 
de 2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1. 160/PGJ. de 6 de 
setembro de 2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. 

C O N S I D E R A N D O o que consta do documento registrado no sistema zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Tabularium sob o número 08191.116028/2018-15. 

R E S O L V E : 

Conceder, excepcionalmente, prazo de 20 (vinte) dias para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Inventário instituída pela Portaria n° 779. de 30 de agosto de 
2018. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.393, 31 DE OUTUBRO DE 2018.


